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المفاتيح:
ضريبة - ضريبة القيمة المضافة - غرامات - غرامة التأخر في التسجيل - غرامة التأخر في السداد - غرامة 

التأخر في تقديم الإقرار - وجوب تقديم الإقرار الضريبي إلى الهيئة في موعد أقصاه اليوم الأخير من الشهر 
الذي يلي نهاية الفترة الضريبية.

)VJ-84-2020( القرار رقم

 )V-6268-2019( الصادر في الدعوى رقم

الملخص: 
 

 مطالبــة المدعــي بإلغــاء قــرار الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل بشــأن فــرض غرامــة التأخــر 
ــس  فــي التســجيل، وغرامــة التأخــر فــي الســداد، وغرامــة التأخــر فــي تقديــم الإقــرار - أسَّ
المدعــي اعتراضــه علــى أن نشــاط بيــع الأرض لا يقــع ضمــن النشــاط التجــاري الــذي يزاولــه 
فــي الســجل التجــاري، كذلــك لــم يقــم بتحصيــل قيمــة الضريبــة المضافــة مــن المشــتري؛ 
لأنــه لــم يقــم بإضافــة ضريبــة القيمــة المضافــة علــى قيمــة المبيــع، وهــو مــا يثبــت 
ــن أن المدعــي  حســن النيــة وعــدم وجــود الرغبــة فــي التهــرب - أجابــت الهيئــة بأنــه تبيَّ
قــام بتوريــدات تتجــاوز قيمتهــا حــد التســجيل الإلزامــي، وأنــه قــام بالتســجيل بعــد الموعــد 
د الضريبــة إلا بعــد ميعادهــا النظامــي -  م إقــراره أو يســدِّ النظامــي، كمــا أنــه لــم يقــدِّ
ــي فــي  ــرار الضريب ــم الإق ــف بتقدي ــزام المكل ــدم الت ــى أن ع ــة عل ــت النصــوص النظامي دل
ضريبــة القيمــة المضافــة فــي المــدة المحــددة نظامًــا يُوجِــب توقيــع غرامــة عــدم تقديــم 
الإقــرار الضريبــي فــي الوقــت المحــدد، ونــص علــى أن عــدم ســداد المكلــف ضريبــة القيمــة 
المضافــة المســتحقة فــي موعدهــا المحــدد نظامًــا يُوجِــب توقيــع غرامــة عدم دفــع ضريبة 
القيمــة المضافــة فــي الوقــت المحــدد نظامًــا - ثبــت للدائــرة أن المدعــي مــن الأشــخاص 
ــدات تتجــاوز حــد التســجيل  ــة القيمــة المضافــة، حيــث قــام بتوري ــن لنظــام ضريب الخاضعي
الإلزامــي، وكان يلزمــه الإقــرار عنهــا، وتوريــد ضريبتهــا للمدعــى عليهــا فــي الوقــت المحــدد 
نظامًــا، ولــم يلتــزم بالتســجيل وتقديــم الإقــرار وســداد الضريبيــة فــي المواعيــد المحــددة 

نظامًــا. مــؤدى ذلــك: رفــض الاعتــراض.

المستند:

المــواد )41(، و)3/42(، و)43( مــن نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة الصــادر بموجــب  -
المرســوم الملكــي رقــم )م/113( وتاريــخ 1438/11/2هـــ.

القيمــة  - ضريبــة  لنظــام  التنفيذيــة  اللائحــة  مــن  و)9/79(  و)1/62(،   ،)1/59( المــواد 

ضريبة القيمة المضافة

لجنة الفصل 
الدائرة الأولى للفصل في مخالفات 

ومنازعات ضريبة القيمة المضافة في 
مدينة جدة
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المضافــة الصــادرة بموجــب قــرار مجلــس إدارة الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل رقــم 
1939/12/14هـــ. وتاريــخ   )3839(

الوقائع:

الحمد لله، والصلاة والسلام على رسول الله، وعلى آله وصحبه وسلم، وبعد:

مخالفات  في  للفصل  الأولى  الدائرة  اجتمعت  2020/03/07م  بتاريخ  السبت  يوم  في 
ومنازعات ضريبة القيمة المضافة في محافظة جدة، وذلك للنظر في الدعوى المشار 
إليها أعلاه. وحيث استوفت الدعوى الأوضاع النظامية المقررة، فقد أُودعت لدى الأمانة 

العامة للجان الضريبية برقم )V-2019-6268( بتاريخ 2019/05/31م.

تتلخص وقائع هذه الدعوى في أن )...( بموجب هوية وطنية رقم )...(، أصالة عن نفسه، 
م بلائحة دعوى تضمنت اعتراضه على الآتي:  تقدَّ

نص البند "مبلغ البند المعترض عليه 
عقوبة تقديم الإقرارات المتأخرة ‎ً35,625.00 ريال

عقوبة السداد المتأخر  42,750.00ريالً
غرامة تأخر في التسجيل"   10,000.00ريال

غرامة  من  كذلك  المتأخرة،  الإقرارات  غرامة  من  وإعفائه  التظلم  »بقبول  ويطالب: 
السداد المتأخر ومن غرامة التأخر في التسجيل )المضافة(«. وبعرض لائحة الدعوى على 
التسجيل  التأخر في  غرامة  يخص  فيما   -1« فيها:  جاء  رد  بمذكرة  أجابت  عليها  المدعى 
للربع الثاني للعام 2018م: »أ- نصت الفقرة )2( من المادة )50( من الاتفاقية الموحدة 
الإلزامي  التسجيل  حد  »يكون  أن  على  التعاون  مجلس  لدول  المضافة  القيمة  لضريبة 
التنفيذية  اللائحة  )79( من  المادة  من   )9( الفقرة  نصت  كما  ريال سعودي«.   375٫000
لنظام ضريبة القيمة المضافة على أنه يُعفى من التسجيل الإلزامي أي شخص تزيد قيمة 
توريداته السنوية عن حد التسجيل الإلزامي دون أن تزيد عن مبلغ مليون ريال، وذلك قبل 
م طلب التسجيل في أو قبل موعدٍ  الأول من شهر يناير 2019. ومع ذلك، يجب أن يقدِّ
أقصاه 20 ديسمبر 2018. وبالاطلاع على بيانات المدعي لدى الهيئة يتضح أن أول طلب 
م به المدعي كان بتاريخ 2019/04/25م )أيْ بعد  تسجيل في ضريبة القيمة المضافة تقدَّ
الميعاد النظامي المشار إليه أعلاه(. ب- المادة )56( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة 
القيمة المضافة منحت الهيئة حق الحصول على أي معلومات بشكل مباشر ومستمر 
الثالث  للطرف  وبالرجوع  ثالث.  بها لدى طرف  الاحتفاظ  يتم  بالضريبة  لها صلة مباشِرة 
ما  على  بناءً  ج-  الإلزامي.  التسجيل  حد  قيمتها  تتجاوز  بتوريدات  قام  المدعي  أن  ن  تبيَّ
م، تم فرض غرامة التأخر في التسجيل، وذلك استنادًا للمادة )41( من نظام ضريبة  تقدَّ
م بطلب التسجيل خلال  القيمة المضافة التي نصت على أنه »يُعاقَب كلُّ مَن لم يتقدَّ
المدة المحددة في اللائحة بغرامة مقدارها )10,000( عشرة آلاف ريال«. 2- فيما يخص 
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من   )3( الفقرة  نصت  فقد  2018م،  للعام  الثالث  للربع  الإقرار  تقديم  في  التأخر  غرامة 
م الإقرار  المادة )42( من نظام ضريبة القيمة المضافة على أنه »يُعاقَب كلُّ مَن لم يقدِّ
تزيد على )%25(  بغرامة لا تقل عن )5%( ولا  اللائحة  التي تحددها  المدة  الضريبي خلال 
التأخر في  التي كان يتعين عليه الإقرار بها«. 3- فيما يتعلق بغرامة  من قيمة الضريبة 
)59( من  المادة  من   )1( الفقرة  نصت  فقد  2018م،  للعام  الثالث  للربع  الضريبة  سداد 
الخاضع  الشخص  أنه »يجب على  المضافة على  القيمة  لنظام ضريبة  التنفيذية  اللائحة 
اليوم الأخير  الضريبية كحد أقصى في  الفترة  المستحقة عن  الضريبة  د  للضريبة أن يسدِّ
من الشهر الذي يلي نهاية تلك الفترة الضريبية«. كما نصت المادة )43( من نظام ضريبة 
المدة  خلال  المستحقة  الضريبة  د  يسدِّ لم  مَن  كلُّ  »يُعاقَب  أنه  على  المضافة  القيمة 
التي تحددها اللائحة بغرامة تعادل )5%( من قيمة الضريبة غير المسددة عن كل شهر أو 
د عنه الضريبة«. ثانيًا: الطلبات: بناءً على ما سبق، فإن الهيئة تطلب  جزء منه لم تُسدَّ
من اللجنة الموقرة الحكم برد الدعوى«. وبعرض رد المدعى عليها على المدعي، أجاب 
بمذكرة جوابية جاء فيها: »رغم تقديمي لصورة من شهادة التسجيل الأولى في ضريبة 
القيمة المضافة ضمن مستندات التظلم، والتي تثبت قيامي بالتسجيل الأول في ضريبة 
بالتسجيل  مي  تقدُّ تنكر  عليها  المدعى  فإن  2018/12/12م،  تاريخ  في  المضافة  القيمة 
تاريخ  الهيئة في  دته  الذي حدَّ إليه، وقبل الموعد الأقصى للتسجيل  التاريخ المشار  في 
المدعى  تنكرها  التي  التسجيل  إرفاقَ صورة من شهادة  أُعِيدُ  2018/12/20م، وللإثبات 
عليها، وهو ما يلغي عني فرض غرامة التأخر في التسجيل وقدرها )10,000( عشرة آلاف 
أساس  على  كان  2018/12/12م  في  المضافة  الضريبة  في  بالتسجيل  قيامي  إن  ريال. 
ا قيمةُ إيجاره السنوي )900,000( تسعمائة ألف ريال تستحق الضريبة  أن لديَّ عقارًا تجاريًّ
المضافة عليه حسب تقديري، وتقدير الهيئة في نهاية الربع الأول من عام 2019م. ككل 
ق عليه  ق أو المطبَّ نظام جديد يتم تطبيقه، فإن إمكانية حدوث الخطأ من قِبل المطبِّ
واردة، نتيجةً لعدم إلمامي بالنظام ونتيجة مَشورة خاطئة من قِبل فرع الهيئة في جدة، 
في تاريخ 2019/04/10م، ولأن نظام الهيئة لا يسمح بتعديل اسم المكلف من مؤسسة 
باسم/  المضافة  الضريبة  إلغاء تسجيل  للهيئة بطلب  مت  تقدَّ الفردي، فقد  إلى اسمه 
المؤجر  العقار  لأن  )...(؛  الشخصي/  باسمي  المضافة  الضريبة  وتسجيل   ،)...( مؤسسة 
باسم  وليس   )...( الشخصي/  باسمي  لً  مسجَّ كان  عليه،  الضريبة  يستحق  والذي  ا  تجاريًّ
المؤسسة/ مؤسسة )...(. وقد قامت الهيئة بإشعاري بوجود مبيعات تتجاوز المليون 
ريال عند طلب تعديل التسجيل حسب الصورة المرفقة )إشعار رفض طلب التسجيل برقم 

)...( وتاريخ 1440/08/18هـ الموافق 2019/04/10م(.

التسجيل الإلزامي(، حيث  تتجاوز قيمتها حد  )بتوريدات  أنها تعلم بقيامي  الهيئة   أقرت 
أشرت  وقد  2018/08/11م،  بتاريخ  جدة  مدينة  في  لي  مملوكة  أرض  ببيع  قمت  إنني 
في مذكرة التظلم إلى أنني لم أقُم بإثبات ذلك عند التسجيل الأول؛ لعدم معرفتي بأن 
بيع الأرض يترتب عليه ضريبة القيمة المضافة، حيث إن نشاط بيع الأرض لا يقع ضمن 
بتحصيل قيمة  أقُم  لم  فإنني  التجاري. كذلك  السجل  أزاوله في  الذي  التجاري  النشاط 
المضافة على  القيمة  بإضافة ضريبة  أقُم  لم  إنني  إذ  المشتري؛  المضافة من  الضريبة 
ب، ورغم علم الهيئة  قيمة المبيع، وهو ما يثبت حُسنَ النية وعدم وجود الرغبة في التهرُّ
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الجوابية، ولأن المكلف يحمل رقم هوية وطنية واحدًا،  بالبيع كما أقرت في مذكرتها 
ولم تقُم الهيئة بحسن نية أو عكس ذلك بإشعاري بتجاوز المبيعات المليون ريال عند 
قيامي بالتسجيل في 2018/12/12، وقامت بإشعاري بوجود مبيعات تتجاوز المليون ريال 
عند طلب تعديل التسجيل في 2019/04/10م حسب ما أشرت إليه في أعلاه؛ الأمر الذي 
ب عليَّ عقوبة: تقديم الإقرارات المتأخرة - السداد المتأخر - غرامة التأخر في التسجيل  رتَّ
الجديد بالاسم  التسجيل  التسجيل الأول باسم المؤسسة وطلب  إلغاء  )المضافة( عند 
منا جدلً بصحة  الغرامات، حتى لو سلَّ التظلم من فرض  منا بسببه  الفردي، وهو ما قدَّ
تطبيق الفقرة )3( من المادة )42(، وهو ما سوف نقوم بإثبات عدم صحته في الفقرة 
المكلف وقيامه بسداد ما فُرِض عليه  نية  الهيئة بدلً من تقديرها لحسن  التالية، فإن 
بحدها الأقصى 25% دون مبرر من نظام وعُرف،  الغرامة  بتطبيق  الهيئة  قسرًا، قامت 
ا بها إن كانت تريد فرض الغرامة أن تفرضها بحدها الأدنى وليس الأقصى. لكل  وكان حريًّ
ما سبق من إيضاح ومبررات، ولأن الهدف من وضع نظام الضريبة المضافة هو تحصيلها 
بعد إشعار المكلف باستحقاقها، وليس القيام بفرض غرامات تثقل ظهر المكلف الحَسَن 
النية؛ أطلب من الهيئة الموقرة الحكم بالتالي: 1- إلغاء فرض غرامة التأخر في التسجيل 
وقدرها )10,000( عشرة آلاف ريال. 2- إلغاء غرامة الإقرارات المتأخرة المرفقة صورتها، 
وقدرها )35,625( خمسة وثلاثون ألفًا وستمائة وخمسة وعشرون ريالً، وإعادة مبلغها 
لحسابي. 3- إلغاء غرامة السداد المتأخر المرفقة صورتها، وقدرها )42,750( اثنان وأربعون 

ألفًا وسبعمائة وخمسون ريالً، وإعادة مبلغها لحسابي«.

وفي يوم الخميس بتاريخ 2020/02/20م افتتحت جلسة الدائرة الأولى لضريبة القيمة 
المضافة في محافظة جدة، في تمام الساعة 5:00 مساءً للنظر في الدعوى المرفوعة 
من )...( ضد الهيئة العامة للزكاة والدخل. وبالمناداة على طرفَي الدعوى حضر المدعي 
أصالة، وحضر )...( بصفته ممثلً للهيئة العامة للزكاة والدخل، بموجب التفويض الصادر 
جاء في  لما  وَفقًا  ذكر  دعواه  عن  المدعي  وبسؤال  والدخل،  للزكاة  العامة  الهيئة  عن 
وجوب  بعدم  يعتقد  كان  أنه  وأضاف  الضريبية،  للجان  العامة  للأمانة  المقدمة  اللائحة 
وكان  حق،  وجه  دون  بتغريمه  قامت  قد  عليها  المدعى  وأن  كفرد،  الضريبي  التسجيل 
يفترض على المدعى عليها إفهامه بأن نشاط بيع الأراضي هو نشاط خاضع للضريبة، ولم 
النظام حديث ويصعب  إن  التسجيل، حيث  بيع عقار يملكه بضرورة  يتلقَّ أيَّ إشعار بعد 
فهمه من عامة الناس. وبسؤال ممثل المدعى عليها عن رده أجاب وفقًا لما جاء في 
الدائرة للمدعي عن  بالتوريدات الخاضعة للضريبة. وبسؤال  م مستندًا  الرد، وقدَّ مذكرة 

رده، أجاب بطلب تزويده بالمستند وطلب الاستمهال للرد.

تمام  في   2020/03/07 جلسة  إلى  الدعوى  في  النظر  تأجيل  الدائرة  قررت  عليه،  وبناءً 
الساعة الواحدة ظهرًا، مع إلزام المدعي بالرد.

القيمة  لضريبة  الأولى  الدائرة  جلسة  افتتحت  2020/03/07م  بتاريخ  السبت  يوم  وفي 
المضافة في محافظة جدة، في تمام الساعة 1:00 مساءً، لاستكمال النظر في الدعوى 
المرفوعة من )...( ضد الهيئة العامة للزكاة والدخل. وبالمناداة على طرفَي الدعوى حضر 
المدعي أصالة، وحضر )...( بصفته ممثلً للهيئة العامة للزكاة والدخل، بموجب التفويض 
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الصادر عن الهيئة العامة للزكاة والدخل، وبسؤال المدعي عما لديه من أقوالٍ أجاب بأن 
قرار المدعى عليها بتغريمه قد جانَبه الصواب؛ وذلك لمخالفته الدليل الإرشادي الصادر 
التالي:  المثال  العقارات، والوارد فيه  المضافة في قطاع  القيمة  لتطبيق ضريبة  منها 
ا يستأجر من قِبل مستأجرين من القطاع الخاص على مدار  »يمتلك عبد الله عقارًا سكنيًّ
12 عامًا. سيبيع العقار في عام 2020م لمستثمر مقابل 1.5 مليون ريال سعودي. لا تدخل 
ا في حساب حد التسجيل  قيمة الإيجار المعفى أو قيمة بيع العقار باعتباره أصلً رأسماليًّ
في ضريبة القيمة المضافة. وعليه، يكون عبد الله ملزمًا بالتسجيل في ضريبة القيمة 
الله بشراء  يليه مباشَرة، وهو: »إذا قام عبد  الذي  المثال  إلى  المضافة. وأيضًا استند 
العقار في عام 2019م ثم قام ببيعه في عام 2020م؛ فإن هذا العقار يُعتبر مؤهلً لأن 
ا طويل الأجل، وعليه يكون عبد الله ملزمًا بالتسجيل في ضريبة القيمة  يكون أصلً رأسماليًّ
المضافة، حيث تتجاوز إيراداته السنوية حدَّ التسجيل الإلزامي«. وبسؤال ممثل المدعى 
عليها عن رده، أجاب: إن استئناس المدعي بالمثال الوارد في الدليل الإرشادي لا ينطبق 
على موضوع الدعوى، حيث إن المدعي لم يثبت أن العقار كان بغرض السكنى. كما أن 
وبسؤال  السابقة.  السنوات  طيلة  له  مملوكة  وكانت  فضاء،  الأرض  بأن  أقرَّ  المدعي 
الطرفَين عما يودان إضافته، قررا الاكتفاء بما سبق تقديمه. وبناءً عليه، قررت الدائرة 

قفل باب المرافعة في الدعوى للدراسة والمداولة تمهيدًا لإصدار القرار فيها.

الأسباب: 

ــخ  ــة الدخــل الصــادر بالمرســوم الملكــي رقــم )م/1( بتاري ــى نظــام ضريب بعــد الاطــاع عل
ــر الماليــة رقــم  1425/1/15هـــ وتعديلاتــه، ولائحتــه التنفيذيــة الصــادرة بموجــب قــرار وزي
)1535( وتاريــخ 1425/6/11هـــ وتعديلاتهــا، وبعــد الاطــاع علــى قواعــد إجــراءات عمــل 
اللجــان الضريبيــة الصــادرة بالأمــر الملكــي رقــم )26040( وتاريــخ 1441/4/21هـــ، والأنظمــة 

ــح ذات العلاقــة. واللوائ

وبعــد الاطــاع علــى ملــف الدعــوى وكافــة المســتندات المرفقــة، مــن حيث الشــكل، ولما 
ــزكاة والدخــل بشــأن  ــة العامــة لل ــى إلغــاء قــرار الهيئ كان المدعــي يهــدف مــن دعــواه إل
فــرض غرامــة التأخــر فــي التســجيل، وغرامــة التأخــر فــي تقديــم الإقــرار، وغرامــة التأخــر فــي 
الســداد، وذلــك اســتنادًا إلــى نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة ولائحتــه التنفيذيــة، وحيــث 
إن هــذا النــزاع يُعــد مــن النزاعــات الداخلــة ضمــن اختصــاص لجنــة الفصــل فــي المخالفــات 
والمنازعــات الضريبيــة بموجــب المرســوم الملكــي رقــم )م/113( وتاريــخ 1438/11/2هـــ، 
وحيــث إن النظــر فــي مثــل هــذه الدعــوى مشــروطٌ بالاعتــراض عليــه خــال )30( يومًــا مــن 
ــغ بالقــرار  ــت مــن مســتندات الدعــوى، أن المدعــي تبل ــث إن الثاب ــه، وحي ــخ الإخطــار ب تاري
م اعتراضــه فــي تاريــخ 2019/05/31م، وذلــك خــال المــدة  فــي تاريــخ 2019/05/02م وقــدَّ
النظاميــة المنصــوص عليهــا فــي المــادة )التاســعة والأربعيــن( مــن نظــام ضريبــة القيمــة 
ــة  ــه أمــام الجهــة القضائي ــم من ــة التظل المضافــة: »يجــوز لمــن صــدر ضــده قــرار بالعقوب
ــا غيــر قابــل للطعــن أمــام  المختصــة خــال ثلاثيــن يومًــا مــن تاريــخ العلــم بــه، وإلا عُــدَّ نهائيًّ
أي جهــة قضائيــة أخــرى.« وعليــه، فــإن الدعــوى بذلــك قــد اســتوفت نواحيهــا الشــكلية؛ 
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ممــا يتعيــن معــه قبــول الدعــوى شــكلً.

ــل الدائــرة فــي أوراق الدعــوى وإجابــة طرفَيهــا بعــد  ومــن حيــث الموضــوع، فإنــه بتأمُّ
إمهالهمــا مــا يكفــي لإبــداء وتقديــم مــا لديهمــا، ثبــت للدائــرة أن المدعــى عليهــا أصــدرت 
قرارهــا ضــد المدعــي بتغريمــه غرامــة التأخــر فــي التســجيل وغرامــة التأخــر فــي تقديــم 
الإقــرار وغرامــة التأخــر فــي الســداد، اســتنادًا إلــى المــادة )الحاديــة والأربعيــن( مــن نظــام 
ضريبــة القيمــة المضافــة، التــي تنــص علــى أن: »يُعاقَــب كلُّ مَــن لــم يتقــدم بطلــب 
التســجيل خــال المــدد المحــددة فــي اللائحــة بغرامــة مقدارهــا )10,000( عشــرة آلاف 
ريــال«. واســتنادًا إلــى الفقــرة )3( مــن المــادة )الثانيــة والأربعيــن( مــن نظام ضريبــة القيمة 
المضافــة التــي تنــص علــى أن: »يُعاقــب كلُّ مَــن لــم يقــدم الإقــرار الضريبــي خــال المــدة 
دهــا اللائحــة بغرامــة لا تقــل عــن )5%( ولا تزيــد علــى )25%( مــن قيمــة الضريبيــة  التــي تحدِّ
التــي كان يتعيــن عليــه الإقــرار بهــا«. واســتنادًا إلــى المــادة )الثالثــة والأربعيــن( مــن نظــام 
د الضريبــة  ضريبــة القيمــة المضافــة التــي نصــت علــى أن: »يُعاقــب كلُّ مَــن لــم يســدِّ
المســتحقة خــال المــدة التــي تحددهــا اللائحــة بغرامــة تعــادل )5%( مــن قيمــة الضريبــة 
ــه  ــك لمخالفت ــة«؛ وذل ــه الضريب د عن ــم تُســدَّ ــه ل ــر المســددة، عــن كل شــهر أو جــزء من غي
أحــكام الفقــرة )9( مــن المــادة )التاســعة والســبعين( مــن اللائحــة التنفيذيــة لنظــام ضريبــة 
القيمــة المضافــة: »فيمــا لا يتعــارض مــع أي حكــم آخــر وارد فــي النظــام وهــذه اللائحــة، 
يُعفــى مــن الالتــزام بالتســجيل فــي المملكــة أيُّ شــخص تزيــد قيمــة توريداتــه الســنوية عــن 
ــل  ــال، وذلــك قب ــون )1,000,000( ري ــغ ملي ــى مبل ــد عل حــد التســجيل الإلزامــي دون أن تزي
ــب التســجيل فــي أو  م طل ــدِّ ــك، يجــب أن يق ــام 2019. ومــع ذل ــر لع الأول مــن شــهر يناي
قبــل موعــدٍ أقصــاه 20 ديســمبر 2018. ولمخالفتــه أحــكام الفقــرة )1( مــن المــادة )الثانيــة 
والســتين( مــن اللائحــة التنفيذيــة لنظــام ضريبــة القيمــة المضافــة التــي نصــت علــى أنــه 
م إقــراره الضريبــي إلــى  »يجــب علــى الشــخص الخاضــع للضريبــة أو مَــن ينــوب عنــه، أن يقــدِّ
الهيئــة فــي موعــدٍ أقصــاه اليــوم الأخيــر مــن الشــهر الــذي يلــي نهايــة الفتــرة الضريبــة التــي 
ــق بهــا الإقــرار الضريبــي«، ولمخالَفتــه الفقــرة )1( مــن المــادة )التاســعة والخمســين(  يتعلَّ
مــن اللائحــة التنفيذيــة لنظــام ضريبــة القيمــة المضافــة والمتعلقــة بســداد الضريبــة، التــي 
ــة المســتحقة  د الضريب ــة أن يســدِّ ــى الشــخص الخاضــع للضريب ــه: »يجــب عل ــى أن ــص عل تن
عليــه عــن الفتــرة الضريبيــة كحــد أقصــى فــي اليــوم الأخيــر مــن الشــهر الــذي يلــي نهايــة 

تلــك الفتــرة الضريبيــة«.

ــاع الدائــرة علــى كافــة مســتندات الدعــوى، وبعــد الاســتماع لأقــوال الطرفَيــن،  وباطِّ
ــرة مخالَفــة المدعــي لأحــكام  ــت للدائ ــد ثب ــر فــي التســجيل، فق فيمــا يخــص غرامــة التأخ
بالتزاماتــه  بالوفــاء  ــق  يتعلَّ التنفيذيــة فيمــا  المضافــة ولائحتــه  القيمــة  نظــام ضريبــة 
م بطلــب التســجيل فــي  النظاميــة للتســجيل فــي ضريبــة القيمــة المضافــة، حيــث تقــدَّ
تاريــخ  قبــل  أو  فــي  التســجيل  بطلــب  التقــدم  عليــه  واجبًــا  تاريــخ 2019/04/25، وكان 
2017/12/20م، وذلــك لإقــراره بصفتــه مالِــكَ مؤسســة قبــل تســجيله كفــرد، وبلغــت 
الضريبــة المســتحقة عــن تلــك الفتــرة مــن واقــع فاتــورة الســداد عــن الربــع الثالــث لعــام 
2018م مبلغًــا وقــدره )142,500( ريــال؛ ممــا يعنــي تحقــق إيــرادات بمبلــغ )2,850,000( 
ريــال، ممــا كان يســتلزم معــه التســجيل، وهــو مــا لــم يلتــزم بــه؛ ممــا تــرى معــه الدائــرة 
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ــر فــي التســجيل.  ــرض غرامــة التأخ ــا بف ــى عليه ــرار المدع ــة ق صح

وأمــا مــا يخــص غرامتَــي التأخــر فــي تقديــم الإقــرار والتأخــر في الســداد، وحيــث إن الثابت أن 
المدعــي مــن الأشــخاص الخاضعيــن لنظــام ضريبــة القيمــة المضافــة، حيــث قــام بتوريــدات 
تتجــاوز حــد التســجيل الإلزامــي، وكان يلزمــه الإقــرار عنهــا وتوريــد ضريبتهــا للمدعــى عليهــا 
فــي الوقــت المحــدد نظامًــا، وبمــا أن المدعــي لــم يلتــزم بتقديــم الإقــرار وســداد الضريبيــة 
وَفقًــا لنــص الفقــرة )1( مــن المــادة )الثانيــة والســتين( مــن اللائحــة التنفيذيــة لنظــام 
ضريبــة القيمــة المضافــة، والمــادة )الثالثــة والأربعيــن( مــن نظــام ضريبــة القيمــة، المشــار 
إليهمــا أعــاه؛ فعليــه تــرى الدائــرة صحــة فــرض غرامتَــي التأخــر فــي تقديــم الإقــرار والتأخــر 

فــي الســداد.

القرار: 

ولهذه الأسباب، وبعد المداولة نظامًا، قررت الدائرة بالإجماع ما يلي:

أولً: الناحية الشكلية:

قبول الدعوى شكلً. -

ثانيًا: الناحية الموضوعية:

رفــض اعتــراض المدعــي )...( هويــة وطنيــة رقــم )...(، فيمــا يخــص غرامــة التأخــر فــي  -
التســجيل. 

رفــض اعتــراض المدعــي )...( هويــة وطنيــة رقــم )...(، فيمــا يخــص غرامــة التأخــر فــي  -
تقديــم الإقــرار للربــع الثالــث للعــام 2018م. 

رفــض اعتــراض المدعــي )...( هويــة وطنيــة رقــم )...(، فيمــا يخــص غرامــة التأخــر فــي  -
ســداد الضريبــة للربــع الثالــث للعــام 2018م.

ا بحق الطرفَين، وحددت الدائرة يوم الإثنين بتاريخ 2020/03/30م  صدر هذا القرار حضوريًّ
موعدًا لتسليم نسخة القرار. ولطرفَي الدعوى طلب استئنافه خلال )30( ثلاثين يومًا من 
ا وواجب  اليوم التالي للتاريخ المحدد لتسلمه، وفي حال عدم تقديم الاعتراض يصبح نهائيًّ

النفاذ بعد انتهاء هذه المدة.

م على نبينا محمد، وعلى آله وصحبه أجمعين. ى الله وسلَّ وصلَّ


